

PARVIETOS AUGUSTDORFAS ĢIMNAZIJU UN FARELES VECO ĻAUŽU MĪTNI

ZIŅOJUMS NO ZIEMEĻVĀCIJAS

Par Augustdorfā skolā un nometnes pārvietošanu klīda baumas jau agrāk. Tagad tās vairs nav baumas, bet pārvietošana var notikt pārrēdzamā nākotnē, vēlākais nākamā gada sākumā.

Vācu iestādes jau sākušas Minsterē izbūvēt kādā vacu armijai nederīgā kazarmu blokā divi stāvu Augustdorfā latviešu ģimnazijas un internāta vajadzībām. Uz Minsteres nometnī Grevenes ielā 89 paredzēts pārcelt lielāko daļu pašreizējo Augustdorfā latviešu. Turp pārcels tās ģimenes, kuru bērni apmeklē latviešu skolas. Vair uz Minsteres pilsētu tomēr nevarēs pārcelties, kādēļ vācu iestādes apsver vienas daļas latviešu un igauņu pārvietošanu uz Sennes pilsētu, Vestfālē, kas ar jaunu dzīvojamo rajonu izbūvi strauži aug un sola pārvietotiem darba iespējas.

Minsterē, uz kuriem pārcelsies latviešu ģimnazija un Latviešu centrālā komiteja ar savām iestādēm, jau mitinājas pārdesmit latviešu. To vidū ir pulciņš latviešu studentu, kas studē Minsteres universitātē, kā arī tādu, kas agrāk dzīvojuši Grēvenes nometnē.

Fareles veco ļaužu mītnē paredzēts izvietot tāpec, ka turienes kazarmas nepieciešamas jaunajai vacu armijai. Vecos ļaudis projektē sadalīt mazās vienībās visā Oldenburgas apgabalā. Kāds apstākļu pazinējs pat izsakās, ka „laimiesies” izvietot savrup arī macītāja Grinberga un pulkveža Būmapa piekritējus, kas jau līdz šim dzīvojuši „šķirti” un katrs vēruši savas baznīcas durvis. Nav gan izslēgts, ka fareliešu sadalīšana tos sadrumstalo, sāpostot kori un dažu labu kopdarbības pasākumu. Ir lietas, kas fareliešus līdz šim arī vienojušas, piemēram — neatlaidīga piedomasana par mūsu deportētiem tautiešiem šie vecie tēvi un māmuļas salasīja jūnijā

no savas mazās rocības 223,51 markas, nododami tas sūnīšu sūtīšanai Latvijas Sarkanam Krustam.

Pārvietošanās jau sākusies un notiks arī vēl citur Ziemeļvācijā. Līdzšinējā dzīves vieta būs jāstāj Dipholcas un Pinnebergas latviešiem. Pārmaiņas notiek arī Baltiešu kristīgo studentu mītne Annabergā, kur mitinājās vēl apsimts vacu mācekļu, sevišķi bēgļi no Vācijas padomju joslas. Viņi aizpildīja mītnes darza ēkas. Tagad tos novieto citur, ar ko Baltiešu kristīgo studentu mītnei radušās brīvas telpas un pastāv nodoms to pārverst par vēl lielāku baltiešu centra neka līdz šim.

No 7. augusta līdz septembra vidum māc. J. Urdze pēlēš Annabergas pili prāvu skaitu latviešu māšu un bērnu, sagādādams tiem ar ALA un citu karitatīvo organizāciju atbalstu vasaras atpūtu.

TREŠAIS EIROPAS LATVIEŠU KONGRESS AUGUSTA

ZIŅOJUMS NO ESLINGENAS

1. jūlijā Eslingenā pulcējās prāvs skaits latviešu zēnu un meiteņu no Vīrtembergas un Bavārijas pirmajās ELJA's (Eiropas latviešu jaunatnes apvienības) dienās. Ne-trūka pat pa viesim no Achenas, Augustdorfā un Minsteres.

Augusta sākuma Teutoburgas mežā un Augustdorfā novietnē notiks 3. Eiropas latviešu kongress ar nometni teltīs. Pieteikušies ap 300 dalībnieku. Pusi dalībnieku dod Vācija, bet pārējie pieteikušies no Zviedrijas, Beļģijas, Šveices uc. Dalībnieku vidū reģistrēti arī latviešu tautības amerikāņu karavīri, kas pilda dienestu Rietumvācijā. ASV karavīru latviešu Vācijā patlaban ir vairāk par divdesmit.

AUGUSTDORFU PĀRCELS

SPECIALZIŅOJUMS „LAIKAM”
NO VĀCIJAS

Augustdorfā (Btt) — Vacu militārās iestādes turpina interesēties par tās zemes platības nodošanu viņu rīcībā, kur patlaban atrodas Augustdorfā nometne. Pēdējā pieguļ plašam poligonam un Teitoburgas meža apkārtnē visus pēdējos gadus notikuši militāri manevri.

Augustdorfā kopš 1946. g. novietoti baltiešu un poļu bēgļi. Kurptos pārvietos nav zināms. Latviešu Centrālo komiteju Vācijā, kas arī atrodas Augustdorfā nometnē, nodarbina sevišķi jautājums, kur pārvietot Augustdorfā latviešu ģimnaziju un tautskolu, kā arī skolas internātu. Vacu iestādes norādījušas uz iespēju ģimnaziju un internātu pārvietot uz Minsteru vai Lintorfu pie Diseldorfā. Uz abām vietām šinīs dienās izbrauca LCK priekšsēdis V. Janums. Pārvietošanās var notikt dažu mēnešu laikā.

—Btt—

PARMAIŅAS AUGUSTDORFA

Lidpasta vēstule no Vācijas ziņo, ka pēdējā laikā visus darba spējīgos DP no Augustdorfā pārvieto uz citām nometnēm, kur tos vieglāk izvietot darbā. Augustdorfā paliks tikai slimie, invalīdi un citi, kas nav fiziska darba spējīgi. Latviešu grupu, kas vēl aptver ap 350 tautiešu un no kuriem lielākai daļai laikam būs jāpaliek Vācijā, tagad vada V. Hāznars. Bij. grupas vadītājs Nikolajs Līdeks, kas gatavojās izceļot uz ASV, izskrinēts, noraidot arī viņa pārsūdzību.

Rudens posmu Augustdorfā tautieši izmanto ogu un sēņu lasīšanai, lai kaut ko nopelnītu, jo iztikt no trūcīgajām kabatas naudām kļūst arvien grūtāk.

Pēdējā laikā uz Augustdorfā pārvietoja latviešu invalīdus no likvidētā invalīdu pārskološanas centra Eversburgā pie Osnabrikas. Lielākā daļa iedzīvotājus. Izvēlētojis un tagad Augustdorfā dzīvo gleznotājs Ģirts Arvaldis.